La balance, en hébreu, *Mozéni*, s'entend de ce qui est pesé par suspension. L'épha, dont on a fait par corruption le mot grec éphi, s'emploie pour mesurer les divers fruits de la terre, comme le blé, l'orge, les légumes. Le batus, en hébreu *bath*, est de même capacité que l'éphi, et ne s'emploie que pour les liquides, le vin, l'huile et les autres. Le corus est de trente boisseaux

Ita et ego istarum Scripturarum ingressus Oceanum, et mysteriorum Dei, ut sic loquar, labyrinthum, de quo scriptum est : « Posuit tenebras latibulum suum; » *Psal. xvii, 42*; et : « Nubes in circuitu ejus. » *Psal. cxvii, 2*, perfectam quidem scientiam veritatis mihi vindicare non audeo, sed nosse cupientibus aliqua doctrina indicia præbuisse, non meis viribus, sed Christi misericordia, qui errantibus nobis ipse dolos tecti ambagesque resolvit, cæca regens Spiritu sancto vestigia; quem sequentes, ad portum explanationum prophetæ Ezechielis pervenire poterimus, in quem extremus, id est, quartus decimus liber est. Quem si, orante te, virgo Christi Eustochium, ad finem usque perduxero, et Dominus hujus concesserit spatium, transibo ad Jeroniam, qui unus nobis remanet prophetarum; cujus interpretatio, mei quidem laboris, et tuarum orationum, sed propriè Christi erit elementie.

« Statera justa et ephi justum et batus justus erit vobis. Ephi et batus æqualis (*Vulg. æqualia*), et unius mensuræ erunt, ut capiat decimam partem cori batus, et decimam partem cori, ephi : juxta mensuram cori erit æqua libratio eorum. Siclus autem viginti obolos habet (*vulg. habeat*).

Porro viginti sicli, et viginti quinque sicli, et quindecim sicli minam faciunt (*Vulg. facient*). » *Ezech. xlv, 40 et seq. lxx* : « Statera justa, et mensura justa, et chœnix justus erit vobis ad mensuram, et chœnix similiter unus erit ad accipiendum. Decima pars gomor chœnix, et decima pars gomor, ephi. Gomor erit æquum ad pondus viginti oboli. Viginti sicli, quinque et viginti sicli, et quindecim sicli mina erit vobis. » Hic locus juxta *LXX* non cohæret, et penitus intelligi non potest, dum non solum numeros mensurarum, sed etiam nomina commutavit. Pro « ephi » enim interpretati sunt « mensuram, » generale nomen pro speciali, et pro « bato chœnica; » pro « homer » quoque Hebraico, qui Græco dicitur *χίπος*, translulerunt « gomor, » rursusque pro « bato chœnica, » Dicamus ergo juxta Hebraicum et litteram, et quid nobis videatur, in singulis apertius explicemus. Statera que Hebraice dicitur *מוזנא* (*מאזני*) in his intelligitur que appenduntur. « Epha » autem, que in Græco sermone corrupte dicitur *εφά*, ad mensuram pertinet variarum frugum, verbi gratia, tritici, hordei, leguminum. Porro « batus, » qui Hebraice *באט* (*בא*) eadem mensura est que et « ephi, » et in speciebus

et sert de point de départ pour la mesure aussi bien des liquides que des matières sèches. La dixième partie du corus, pour ce qu'on mesure avec le boisseau s'appelle épha ou trois boisseaux; et la dixième partie du corus, pour les liquides, porte le nom de batus ou vadus, l'épha et le batus étant de même capacité. Le siclo, en grec *statère*, est de vingt oboles, et la mine, en hébreu *mina*, est de soixante sicles, ce qui fait deux cents oboles. Ce que dit le texte : « Vingt sicles, vingt-cinq sicles et quinze sicles font la mine, » ne doit pas troubler le lecteur. L'Écriture mêle la difficulté aux nombres, pour tenir en éveil notre attention. Elle dit bien des choses en paraboles et en énigmes, afin que quiconque a des oreilles pour entendre, entende. *Luc. viii*. Toute la prophétie enveloppe la vérité de voiles, afin qu'à l'intérieur les disciples entendent, et que le vulgaire profane, qui est au dehors, ignore ce qui est dit. L'Écriture divine prescrit la justesse des poids : « Il n'y aura point dans votre maison une mesure plus grande et une mesure petite; vous aurez une balance véritable et juste, et vous aurez une mesure véritable et juste. » *Deut. xxv, 14, 15; Levit. xix, 36*. Et les Proverbes disent : « La balance tantôt trop grande et tantôt trop petite est dans l'un et l'autre cas en abomination devant le Seigneur. » *Prov. xi, 1*. Ce n'est pas seulement dans les

tantum liquidis, vini et olei, et istius modi. « Corus triginta habet modios, et in utraque mensura, hōc est, tam aridarum quam liquidum lenet principium. Decima pars cori in his, que modio mesurantur, appellatur « epha », id est, tres modii; et decima pars cori in speciebus liquidis, vocatur « Batus » sive « Vadus »; et ut ejusdem mensura sit « epha » et « batus. » Porro « siclus », qui Græce dicitur *στατήρ* viginti habet oboles. « Mina » vero quæ appellatur « mina », habet siclos sexaginta, qui faciunt oboles mille ducentos. Quod autem dicitur, viginti sicli, et viginti quinque sicli, et quindecim sicli minam faciunt, lectorem turbare non debet. Ideo enim difficultas in numeris ponitur, ut intentum animum faciat audire. Unde et multa dicuntur in parabolis et ænigmatibus, ut qui habet aures audiendi, audiat. *Luc. viii*. Omnisque prophetia in obscuritate continet veritatem, ut discipuli intrinsicè audiant, vulgus ignobile et foris positum, nesciat quod dicitur. Precipit ergo Scriptura divina, ut justa sit pondera, dicens : « Non erit in marsupio tuo mensura grandis et minor; statera vera et justa erit vobis, et mensura vera et justa erit vobis. » (*Al. sibi*) *Deut. xxv, 14, 15; Levit. xix, 36*. Et in Proverbiis

actes commerciaux et dans l'usage de la vie journalière que nous devons observer ces préceptes; nous devons garder la justice en toutes choses, l'Écriture disant : « Faites une balance et un fléau pour peser vos paroles, » *Eccli. xxviii, 29*, en sorte que paroles, actions et pensées nous fassions tout avec poids et raison. Obole ou la vingtième partie du siclo ou de la statère, est synonyme de très-petite portioncule, comme dans ces mots des Proverbes : « Le monde entier est la richesse de celui qui est fidèle, tandis que celui qui est infidèle n'a même pas une obole, » *Prov. xvii, 6 sec. LXX*, ce qui revient à dire : L'infidèle ne possède rien dans le monde, même pas la plus petite chose; et c'est de lui que l'Évangile dit en d'autres termes : « Il ne sortira point de là qu'il n'ait payé jusqu'au dernier quadrant, » *Math. v, 26*, c'est-à-dire, jusqu'à la plus petite pièce de monnaie. Nous lisons que dix mines furent données à chacun des dix serviteurs pour les faire profiter, *Luc. xix*, et dans une autre parabole que les talents furent distribués entre les serviteurs, *Math. xxv*, qu'un créancier avait un débiteur de cinq cents deniers et l'autre de cinquante, *Luc. vii*, que les ouvriers de la vigne reçurent chacun un denier, *Math. xx, 1*, et que la femme veuve, qui avait perdu la drachme, ne la trouve qu'à grand'peine à la lumière de la lampe. *Luc. xv*. Quel est le sens de

dicitur : « Statera grandis et minor, abominabile et utrumque in conspectu Dei. » *Prov. xi, 1*. Quod quidem non solum in commerciis et in usu quotidiana vite nobis est observandum, sed in omnibus custodienda justitia, dicente Scriptura : « Sermonibus tuis facies stateram et appendicium. » *Eccli. xxviii, 29*, ut et in verbis, et in opere, et cogitationibus, omnia pondere et ratione faciamus. Obolum autem, hoc est, vicesimam partem sicli, sive stateris, esse minimam portionculam, in alio loco legitur : « Ephas qui fidelis est, totus mundus divitiarum; illius autem qui infidelis est, neque obolus. » *Prov. xvii, 6 sec. LXX*. Quasi aliis verbis dixerit : Infidelis nihil in mundo possidet, sed etiam minima indiget portione. De quo aliis verbis in Evangelio dicitur : « Non egredietur inde, nisi reddat novissimum quadrante. » *Math. v, 26*, hoc est, etiam extremum nummum et minutum. Legimus decem minas singularis servis ad negotiandum traditas, *Luc. xix*, et in alia parabola inter servos talenta divisa, *Math. xxv*, et debitorum quingentorum denariorum et quinquaginta, *Luc. vii*, et operarios vineæ qui singulos accipiunt denarios, *Math. xx*, et mulierem rituum, que drachmam perdidit, et vix eam facere accensio-